Дело № 1-3/2024 

...

Поступило в суд 26.05.2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 января 2024 года город Новосибирск

Дзержинский районный суд г.Новосибирска 

в составе: 

Председательствующего судьи Лавровой А.Н.,

с участием государственного обвинителя Гончаровой Н.А.,

защитника Потаниной Н.В.,

подсудимого ФИО4

при секретаре Толстовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО4 совершил умышленное преступление в Дзержинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 08 часов 25 минут, ФИО4, находясь у магазина «Ярче», расположенного в ..., на земле обнаружил оставленную без присмотра банковскую карту ..., привязанную к банковскому счету ..., открытому в отделении ... расположенном по адресу: ..., на имя ФИО1, на котором находились денежные средства, принадлежащие ФИО1 В этот момент у ФИО4 возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с банковского счета последней.

Реализуя свой единый преступный корыстный умысел, ФИО4 в период времени с 08 часов 25 минут до 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, зная о том, что его действия носят скрытый характер, воспользовавшись тем, что собственника имущества нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и никто не сможет пресечь его преступные действий, взял указанную банковскую карту на имя ФИО1, с имеющимися на счету денежными средствами, принадлежащими последней и путем умолчания о незаконном владении платежной банковской картой с чипом, позволяющим осуществить покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, стал осуществлять платежные операции банковской картой банка АО «...» №..., привязанной к банковскому счету ..., открытому в отделении АО ... на имя ФИО1, не требующий ввода пин-кода, в следующих торгово-сервисных точках:

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 26 минут в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ..., на сумму 54 рубля 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 27 минут в магазине «Ярче», расположенном по адресу: ..., на сумму 149 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., на сумму 298 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 32 минуты в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., на сумму 741 рубль 57 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: ..., на сумму 998 рублей 20 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: ..., на сумму 691 рубль 86 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: ... на сумму 89 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут в магазине «Фикспрайс», расположенном по адресу: ... на сумму 597 рублей 50 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минут в магазине «Семейный», расположенном по адресу: ... на сумму 985 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут в магазине «Галамарт», расположенном по адресу: ... ..., на сумму 705 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минуты в магазине «Галамарт», расположенном по адресу: ..., на сумму 89 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ..., на сумму 603 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 22 минута в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ..., на сумму 250 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минута в магазине «Продукты», расположенном по адресу: ..., на сумму 490 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., на сумму 501 рубль 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут в магазине «Ваша пекарня», расположенном по адресу: ..., на сумму 156 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты в магазине «Планета одежды и обуви» (ЭКОНОМАРКЕТ), расположенном по адресу: ... на сумму 999 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 11 минут в магазине «Эксион»(EKSION), расположенном по адресу: ... на сумму 899 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут в магазине «Эксион» (EKSION), расположенном по адресу: ..., на сумму 649 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 32 минуты в аптеке «Химфарм», расположенной по адресу: ..., на сумму 316 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут в магазине «Домашний», расположенном по адресу: ..., на сумму 120 рублей; 

а всего на общую сумму 10 384 рубля 09 копеек.

Таким образом, в период времени с 08 часов 25 минут до 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 тайно похитил с банковского счета ..., открытого на имя ФИО1 в отделении АО ... расположенном по адресу: ..., денежные средства, принадлежащие ФИО1, на общую сумму 10 384 рубля 09 копеек, причинив значительный материальный ущерб ФИО1 на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 по предъявленному обвинению виновным себя признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в силу ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО4 (л.д. 39-42, л.д.136-137), данные им в ходе предварительного расследования, которые он в судебном заседании подтвердил, согласно которым он пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут рядом с магазином «Ярче», расположенном по ..., он нашел банковскую карту ... на которой было указано кому принадлежит, помнит имя ... Он подобрал данную карту, в этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с карты и он пошел в магазин «Ярче», расположенный по ..., где купил пачку сигарет и расплатился данной банковской картой, оплата по карте прошла, покупка была на сумму 149 рублей, так же он сразу взял напиток «энергетик», сумму не помнит. Оплаты обе произвел найденной банковской карой. Далее он пошел к знакомому ..., живет он на ..., позвал его с собой по магазинам, сообщил тому, что нашел банковскую карту. ... согласился и пошел с ним. ... картой нигде не расплачивался, все покупки совершал он, карту он ему не передавал. Вместе с ... они пошли в магазин «Пятерочка», расположенный по ..., там он произвел покупку найденной банковской картой. Всего произвел 2 покупки в данном магазине, покупал сигареты, напитки, что точно не помнит. Далее они пошли в магазин «Мария-Ра», расположенный по ..., там он совершил 1 покупку на сумму около 990 рублей. После чего пошли в магазин «Красное&Белое», расположенный по ..., где совершил покупку пива и водки, оплату производил разными транзакциями, оплачивал найденной банковской картой. Далее пошли в магазин «Сытый муж» по ..., где в одном из отделов он купил коньяк «Старый резерв» стоимостью около 670 рублей, в другом отделе покупал чай, сахар 2 пачки оплатил покупку найденной банковской картой, далее в этом же отделе купил станки, оплатил так же банковской картой. Далее они пошли в магазин «Фикспрайс», расположенный по ..., там он купил стаканы, освежитель воздуха, влажные салфетки, оплата была одна, оплачивал найденной банковской картой. В этом же здании на втором этаже они ходили в магазин «Одежда и обувь», там он купил 2 кепки и носки 3 пары, стоимостью покупки около 1000 рублей, сначала взял 4 пары носков, но сумма выходила больше 1000 рублей, а он понимал, что нужно будет вводить пин-код, который ему неизвестен, поэтому 1 пару носков они убрали и оплату произвел найденной банковской картой. Далее они пошли в магазин ... расположенный по ..., там он совершил 2 покупки, покупал кастрюлю и отдельно газ в баллоне. Оплату производил найденной банковской картой. Далее пошли в магазин «Магнит», расположенный по ..., там он совершил одну покупку - 2 пачки сигарет, сумма покупки около 500 рублей, оплачивал найденной картой. Далее они с ... поехали на ... рынок на автобусе, там вышли на остановке ..., после чего прошли к пекарне «Ваша пекарня», по адресу: ..., там купил 2 самсы, на сумму около 156 рублей, далее прошли в магазин «Планета одежды и обуви», расположенном по ..., где купил кроссовки стоимостью около 999 рублей. Далее пошел в «Эксион» по ..., где совершил 2 покупки, первая покупка телефон «Самсунг джи 1» на сумму около 1000 рублей и вторая покупка наушники беспроводные на сумму около 700 рублей. Далее они пошли к метро ..., там по пути зашли в аптеку «Химфарм», расположенную по ..., где он купил мазь Левомиколь и пипетку примерная сумма около 300 рублей. Далее прошли к дому по ... магазин «Домашний», там он купил сок на сумму 120 рублей. После этого больше покупки по карте не совершал. Карту он выкинул в районе .... Он понимал, что похитил денежные средства с чужой карты, совершив тем самым хищение денежных средств, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Исследовав материалы уголовного дела, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ показания потерпевшей ФИО1, свидетелей ФИО2 ФИО3, суд находит виновность подсудимого в совершении указанного преступления установленной и подтверждающейся следующими доказательствами.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей ФИО1 (л.д.7-9, л.д.116-118), данных в ходе предварительного расследования, усматривается, что на ее имя оформлена банковская карта банка ... номер счета ..., последние цифры .... Последний раз она расплачивалась картой в магазине «Пятерочка», расположенном по ..., в 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. После оплаты картой, она ее положила в свою сумку. Сумку она точно закрыла на кнопку, в какой-то момент она почувствовала, что ее кто-то толкнул, после этого она увидела, что сумка открыта, не придала этому значение и пошла домой. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут, зайдя в мобильное приложение онлайн банка ... обнаружила, что происходили списания денежных средств приблизительно с 8 часов 26 минут до 14 часов 50 минут (время Новосибирское). Всего было 21 списание денежных средств на разные суммы. На общую сумму 10 384 рубля 09 копеек. Таким образом, ей причинен ущерб на сумму 10 384 рубля 09 копеек, что является для нее значительным ущербом, поскольку она находится в декретном отпуске, фактически находится на иждивении мужа, имеет ипотечное обязательство. Она свою карту никому не передавала, пользуется ей только она. У нее открыт банковский счет ..., к которому открыта банковская карта ..., счет открывала в отделении ... «Альфа-Банк», расположенном по .... У нее находятся скриншоты операций с личного кабинета ... на 21 листе, в них указано в каких магазинах на какую сумму совершены покупки по карте, а именно: 1) магазин «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 08:30 на сумму 298 рублей, карта списания ...; 2) магазин «Эксион» ДД.ММ.ГГГГ в 13:13 на сумму 649 рублей, карта списания ...; 3) магазин «Домашний» ДД.ММ.ГГГГ в 14:07 на сумму 120 рублей, карта списания ...; 4) магазин «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ в 11:51 на сумму 501,99 рублей, карта списания ...; 5) магазин «Эксион» ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 на сумму 899 рублей, карта списания ...; 6) аптека «Химфарм» ДД.ММ.ГГГГ в 13:32 на сумму 316 рублей, карта списания ...; 7) магазин «Продукты» ДД.ММ.ГГГГ в 10:23 на сумму 490 рублей, карта списания ...; 8) магазин «Фикспрайс» ДД.ММ.ГГГГ в 09:49 на сумму 597,50 рублей, карта списания ...; 9) магазин «Ярче» ДД.ММ.ГГГГ в 08:27 на сумму 149 рублей, карта списания ...; 10) магазин «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 08:32 на сумму 741,57 рублей, карта списания ...; 11) магазин «Мария-Ра» ДД.ММ.ГГГГ в 08:38 на сумму 998,20 рублей, карта списания ...; 12) магазин ....03.2023 в ... на сумму 691,86 рублей карта списания ...; 13) магазин «Продукты» ДД.ММ.ГГГГ в 10:21 на сумму 603 рубля карта списания ...; 14) магазин «Галамарт» ДД.ММ.ГГГГ в 10:10 на сумму 705 рублей, карта списания ...; 15) магазин «Галамарт» ДД.ММ.ГГГГ в 10:10 на сумму 89 рублей, карта списания ...; 16) магазин «Семейный» в 09:58 на сумму 985 рублей, карта списания ...; 17) магазин «Экономаркет» ДД.ММ.ГГГГ в 13:03 на сумму 999 рублей, карта списания ...; 18) магазин «Продукты» ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 на сумму 250 рублей карта списания ...; 19) магазин Красное&Белое ДД.ММ.ГГГГ в 09:15 на сумму 89,98 рублей карта списания ...; 20) магазине «Ваша пекарня» ДД.ММ.ГГГГ в 12:20 на сумму 156 рублей, карта списания ...; 21) магазин «Ярче» ДД.ММ.ГГГГ в 08:26 на сумму 54,99 рублей, карта списания .... Таким образом, период времени совершения операций с 08 часов 26 минут до 14 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 (л.д.24-25), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром к нему домой пришел его знакомый Р,, предложил пойти в магазин и выпить, он согласился. Находясь в магазине, Р. ему сказал, что у него есть банковская карта ... которую он нашел у магазина «Ярче» на .... Он пошел с Р. по магазинам, зашли они в несколько магазинов, название не помнит, где тот расплачивался банковской картой. После чего они разошлись. Р. пошел по своим делам, где тот еще расплачивался найденной банковской картой, что покупал и куда после этого дел карту, ему неизвестно. Данную банковскую карту в руки не брал, нигде ей не расплачивался, операции не проводил, сколько денег Р. потратил с данной банковской карты, ему неизвестно. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 (л.д.26-27), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска отдела полиции .... ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции ... поступило заявление ФИО1 о совершении в отношении нее тайного хищения денежных средств с банковской карты. В ходе оперативно-розыскных мероприятий были совершены въезды в торгово-сервисные точки, где производились оплаты товаров банковской картой, принадлежащей ФИО1, а именно: в магазин «Ярче», расположенный по ..., магазин «Мария-Ра», расположенный по ..., и магазин «Красное&Белое», расположенный по ..., с целью изучения и изъятия записей с камер видеонаблюдения. Были получены записи с камер видеонаблюдения из данных магазинов на оптическом диске. Далее в ходе работы за совершение данного преступления им был установлен ФИО4, который был доставлен в отдел полиции ... ... для разбирательства. В ходе беседы последний изъявил желание написать явку с повинной. Им была принята явка с повинной от ФИО4, в которой последний подробно и последовательно изложил обстоятельства совершения им преступления. Явка с повинной ФИО4 написана добровольно, без физического и морального давления с его стороны.

Вина подсудимого в совершении изложенного преступления подтверждается также письменными материалами дела, в том числе объективными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут обнаружила списания со своей банковской карты ... платежной системы МИР, были осуществлены покупки на общую сумму 10 384,09 рублей. Где и при каких обстоятельствах была утрачена карта, ей неизвестно, последний раз пользовалась картой ДД.ММ.ГГГГ. Тем самым ей был причинен значительный материальный ущерб на указанную сумму (т.1 л.д.4);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ выемки у ФИО1 копии выписки из банка «Альфа-Банк» (т.1 л.д.14-15);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ выемки CD-дисков с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на магазинах ... ... (т.1 л.д.29-30);

- протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой последний собственноручно указал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08:30 он нашел банковскую карту ... у магазина «Ярче» ..., данную банковскую карту он присвоил себе, после чего он зашел в магазин «Ярче» на ..., где приобрел товар: 2 пачки сигарет «Филип морис» общей стоимостью 298 рублей, за сигареты расплатился найденной банковской картой, после чего направился в магазин ... расположенный неподалеку от магазина «Ярче». В «Пятерочке» он приобрел 2 пачки сигарет «Филип морис» стоимостью 298 рублей, пачку семечек «Джинн», цену не помнит, энергетически напиток «Флеш» примерно 80 рублей, конфеты примерно 300 гр., цену не знает, общая сумма покупок составила 600 рублей, за которые расплатился найденной банковской картой. После чего направился в ближайший магазин «Мария-Ра», где приобрел пельмени, вареники, мороженое 2 шт., шпроты, Доширак 5 пачек, молоко, сумма покупок составила 970 рублей, оплатил найденной банковской картой. После чего пошел в магазин «Фикспрайс», где купил два бокала, освежитель воздуха, влажные салфетки, туалетную бумагу на общую сумму примерно 600 рублей, расплатился той же банковской картой. Затем направился в магазин «Галамарт», находящийся по ..., где приобрел кастрюлю стоимостью 670 рублей, газовый баллон стоимостью 99 рублей, за данный товар расплатился найденной им банковской картой, далее прошел в магазин «Сытый муж», где купил коньяк «Старый резерв» стоимостью 670 рублей, чай «Гринфилд» стоимостью 300 рублей, станки 5 шт. стоимостью 250 рублей, расплатился найденной банковской картой, так же заходил в магазин «Красное и белое», где купил бутылку водки стоимостью 700 рублей, пиво «Охота» стоимостью 108 рублей, расплатился найденной им банковской картой, затем поехал в ... ..., где зашел в магазин «Мир одежды и обуви», где приобрел кроссовки стоимостью 999 рублей, дальше пошел в киоск на ... по продаже подержанных телефонов, где приобрел телефон «Самсунг», расплатился найденной им банковской картой. Общая сумма покупок составила около 10 000 рублей, после чего данную банковскую карту он выкинул на .... В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т.1 л.д.33);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра CD-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленной на магазине «Ярче» ..., согласно которому при воспроизведении имеется запись длительность 00 минуты 48 секунд. На видеозаписи изображено помещение магазина «Ярче», .... На видеозаписи в правом верхнем углу указано время записи ДД.ММ.ГГГГ 08:25:39. На обзор камеры попадает помещение магазина, а именно входная дверь, в которую входит мужчина на вид 25-30 лет, рост 170-175 см, одет в темные штаны, темную куртку и темную шапку, мужчина проходит в торговый зал, далее на видео открывается экран со всеми камерами, и идет переключение по движению мужчина, который подходит к прилавку с товарами, напротив отдела овощей и фруктов, далее на 22 секунде видео мужчина берет товар и проходит к кассе. Камера в этот момент переключается на кассовую зону, там видно как данный мужчина подошел к кассиру и положил товар, кассир пробивает товар, данный мужчина в этот момент держит в правой руке банковскую карту красного цвета, на 39 минуте видеозаписи мужчина прикладывает карту к банкомату, после оплаты покупки забирает товар и выходит из помещения магазина. Присутствующий при осмотре ФИО4 узнал на данной видеозаписи себя, и подтверждает тот факт, что пошел в помещение магазина за энергетиком, оплатил покупку найденной банковской картой красного цвета банка «Альфа-Банк» и вышел из магазина.

Далее осмотру подлежит первая видеозапись ... размером 4,5 Мб, длительность видеозаписи составляет 00 минуты 24 секунды. На видеозаписи изображено помещение магазина «Мария-Ра», ... На обзор камеры попадает помещение магазина, а именно входная дверь, в которую на 06 секунде видеозаписи входит мужчина, на вид 25-30 лет, одет в темные штаны, темную куртку, серую шапку с белой полоской, в левом руке держит зеленый пакет, мужчина проходит в зал, пакет оставляет на входе, берет корзину, после чего на 15 секунде видеозаписи во входную дверь магазина входит мужчина на вид 25-30 лет, рост 170-175 см, одет в темные штаны, темную куртку и темную шапку, в правой руке у мужчины находится жестяная банка с напитком, которую мужчина при входе ставит в корзины для товара, расположенные на входе и входит в помещение магазина, на этом видео прерывается. Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО4 узнал на данной видеозаписи себя, и подтверждает тот факт, что действительно совершил там покупку, оплатил покупку найденной картой красного цвета банка ...

Далее осмотру подлежит первая видеозапись ... длительностью 01 минута 14 секунд. На видеозаписи изображено помещение магазина «Мария-Ра», расположенное по .... На обзор камеры попадает помещение магазина, а именно кассовая зона, стоит женщина продавец, напротив нее у кассы стоит мужчина на вид 25-30 лет, ростом 170-175 см, одет в темные штаны, темную куртку и темную шапку, за ним у корзин для покупок находится еще один мужчина на вид 25-30 лет, одет в темные штаны, темную куртку, серую шапку с белой полоской, данный мужчина берет с пола пакет и подходит к первому мужчине, который стоит на кассе. Кассир пробивает мужчине товары, второй стоит рядом. На 51 секунде видеозаписи мужчина, который стоял у кассы с товаром, достает из кармана левой стороны одежды банковскую карту красного цвета. В 01 минуту 08 секунд мужчина данной картой прикасается к терминалу и производит покупку, после чего они уходят с обзора видеокамеры. Присутствующий при осмотре подозреваемый ФИО4 узнал на данной видеозаписи себя, и подтверждает тот факт, что действительно совершил там покупку, оплатил покупку найденной картой красного цвета банка ... и вышел из магазина.

Далее осмотру подлежит первая видеозапись ..., длительностью 01 минута 29 секунд. На видеозаписи изображено помещение магазина «Красное&Белое», расположенного по .... На обзор камеры попадает помещение магазина, а именно: входная дверь, в которую входит мужчина на вид 25-30 лет, одет в темные штаны, темную куртку, серую шапку с белой полоской, в левом руке держит зеленый пакет, и руками придерживает к телу бутылку белого цвета, далее за ним входит еще один мужчина на вид 25-30 лет, рост 170-175 см, одет в серые штаны, темную куртку и темную шапку. После чего видео переключается на другую камеру, в обзор которой входит помещение магазина и кассовой зоне. На кассе находятся 2 мужчины, которые ранее зашли в магазин, им на кассе пробивают товары, после чего мужчина, одетый во все темное и серые штаны, оплачивает покупку картой, и они выходят из магазина. Присутствующий при осмотре ФИО4 узнал на данной видеозаписи себя, и подтверждает тот факт, что действительно совершил там покупку, оплатил покупку найденной картой красного цвета банка ... и вышел из магазина (т.1 л.д.43-47);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ проверки показаний на месте, в ходе проведения которой ФИО5 указал на участок местности вблизи ..., где обнаружил банковскую карту АО ... далее указал на магазины, в которых совершал покупки найденной им банковской картой, а именно: магазин «Ярче», расположенный в ... ..., где находится магазин «Пятерочка», ..., где расплачивался найденной банковской картой в «Мария-Ра», ..., где расположен магазин «Красное&Белое», ..., где расположен магазин «Сытый муж», где ФИО5 указал на 2 отдел, в которых совершал покупки с найденной банковской карты, ..., где расположен «Фикспрайс» и магазин «Семейный», где так же ФИО5 произвел оплаты, ..., где на втором этаже расположен магазин «Галамарт», далее указал на магазин «Магнит», расположенный в ..., где так же произвел оплату с найденной банковской карты. Далее ФИО5 указал, что проехал в ..., где так же продолжил совершать покупки в магазине «Ваша пекарня» по адресу: ..., далее в магазине «Планета одежды и обуви», расположенном ..., далее указал на киоск «Эксион», расположенный в ..., после чего указал на ..., где расположена аптека «Химфарм», далее указал на ..., где расположен магазин «Домашний», в котором ФИО5 совершал покупки. При совершении оплат умысел был единый т.1 (л.д.51-63);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра документов, согласно которому осмотрена выписка по счету банка ... «Альфа-Банк». Номер счета: ...; дата открытия счета: ДД.ММ.ГГГГ; валюта: рубль; тип текущий счет; дата формирования выписки: ДД.ММ.ГГГГ; клиент: ФИО1. Период ДД.ММ.ГГГГ. Входящий остаток 11 684,26 рублей, расходы: 12898,09 рублей, неподтвержденные операции: 10 384,09 рублей, текущий баланс: 1786,17 рублей. Имеются операции: неподтвержденная операция в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 741,57 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Мария-Ра» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 998,20 рублей, неподтвержденная операция в магазине «Красное&Белое» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 691,86 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Красное&Белое» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89,98 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Фикспрайс» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 597,50 рублей; неподтвержденная операция в магазине Семейный ДД.ММ.ГГГГ на сумму 985 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Галамарт» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 705 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Галамарт» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 89 рублей; неподтвержденная операция в магазине Продукты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 603 рубля; неподтвержденная операция в магазине Продукты ДД.ММ.ГГГГ на сумму 250 рублей; неподтвержденная операция в магазине Продукты на сумму 490 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Магнит» на сумму 501,99 рублей; описание: неподтвержденная операция в магазине «Ваша пекарня» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 156 рублей; неподтвержденная операция в Магазине «Экономаркет» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 999 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Эксион» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 899 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Эксион ДД.ММ.ГГГГ на сумму 649 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Химфарм» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 316 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Домашний» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 120 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Ярче» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 54,99 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Ярче» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 149 рублей; неподтвержденная операция в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ на сумму 298 рублей (т.1 л.д.68-71);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств осмотренной выписки из банка «Альфа-Банк» (т.1 л.д.72);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче», расположенного ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.74-76);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.77-79);|

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по ... ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.80-82);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Красное&Белое», расположенное по ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.83-85);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Сытый муж», расположенного по ..., зафиксирована обстановка места преступления, осмотрены 2 отдела магазина, в котором производились покупки (т.1 л.д.86-88);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Фикспрайс» и помещение магазина «Семейный», расположенного по ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.89-90);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Галамарт», расположенного по ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.92-94);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.95-97);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Ваша пекарня», расположенного по ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.98-100);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого помещение магазина «Планета одежды и обуви», расположенного по .... 1, зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.101-103);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Эксион», расположенного ... ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.104-106);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение аптеки «Химфарм», расположенной по ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.107-109);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Домашний», расположенного по ..., зафиксирована обстановка места преступления (т.1 л.д.110-112);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей ФИО1 были изъяты документы, а именно: скриншоты по операциям из личного кабинета «Альфа-Банк» (т.1 л.д.120-121);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены скриншоты по операциям из личного кабинета ..., время в скриншотах указано Новосибирское: 1) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 08:30 на сумму 298 рублей, карта списания ... 2) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Эксион» ДД.ММ.ГГГГ в 13:13 на сумму 649 рублей, карта списания ...; 3) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Домашний» ДД.ММ.ГГГГ в 14:07 на сумму 120 рублей, карта списания ...; 4) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Магнит» ДД.ММ.ГГГГ в 11:51 на сумму 501,99 рублей, карта списания ...; 5) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Эксион» ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 на сумму 899 рублей, карта списания ...; 6) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в аптеке «Химфарм» ДД.ММ.ГГГГ в 13:32 на сумму 316 рублей, карта списания ...; 7) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Продукты» ДД.ММ.ГГГГ в 10:23 на сумму 490 рублей, карта списания ...; 8) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Фикспрайс» ДД.ММ.ГГГГ в 09:49 на сумму 597,50 рублей, карта списания ...; 9) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Ярче» ДД.ММ.ГГГГ в 08:27 на сумму 149 рублей, карта списания ...; 10) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Пятерочка» ДД.ММ.ГГГГ в 08:32 на сумму 741,57 рублей, карта списания ...; 11) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Мария-Ра» ДД.ММ.ГГГГ в 08:38 на сумму 998,20 рублей, карта списания ...; 12) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Красное&Белое» ДД.ММ.ГГГГ в 09:14 на сумму 691,86 рублей, карта списания ... ...; 13) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине Продукты ДД.ММ.ГГГГ в 10:21 на сумму 603 рубля, карта списания ...; 14) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Галамарт» ДД.ММ.ГГГГ в 10:10 на сумму 705 рублей, карта списания ...; 15) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Галамарт» ДД.ММ.ГГГГ в 10:10 на сумму 89 рублей карта списания ...; 16) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Семейный» ДД.ММ.ГГГГ в 09:58 на сумму 985 рублей, карта списания ...; 17) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Экономаркет» ДД.ММ.ГГГГ в 13:03 на сумму 999 рублей, карта списания ...; 18) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Продукты» ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 на сумму 250 рублей, карта списания ...; 19) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Красное&Белое» ДД.ММ.ГГГГ в 09:15 на сумму 89,98 рублей, карта списания ...; 20) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Ваша пекарня» ДД.ММ.ГГГГ в 12:20 на сумму 156 рублей, карта списания ... ...; 21) скриншот, на котором отражена операция, проведенная в магазине «Ярче» ДД.ММ.ГГГГ в 08:26 на сумму 54,99 рублей, карта списания ... (т.1 л.д. 122-127);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств скриншотов по операциям из личного кабинета ... (т.1 л.д.128).

Оценив исследованные доказательства по правилам ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу, что их совокупность подтверждает виновность ФИО4 в совершении указанного преступления.

При этом суд исходит как из признательных показаний самого ФИО4 об обстоятельствах совершенного им хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1, путем осуществления платежных операций банковской картой АО ..., принадлежащей потерпевшей, в торгово-сервисных точках на общую сумму 10 384 рубля 09 копеек; так и показаний потерпевшей ФИО1 об обстоятельствах хищения денежных средств с ее банковского счета путем осуществления банковских операций ДД.ММ.ГГГГ в торгово-сервисных точках на общую сумму 10 384 рубля 09 копеек; показаниями свидетеля ФИО3, который в ходе оперативно-розыскных мероприятий по факту хищения денежных средств ФИО1 с банковского счета последней получил записи с камер видеофиксации в магазинах и принял явку с повинной ФИО4; свидетеля ФИО6, который указал, что ДД.ММ.ГГГГ Р.Р. ему сообщил, что нашел банковскую карту, которой впоследствии оплачивал товары в магазинах. 

Показания указанных лиц суд находит последовательными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и согласующимися с письменными доказательствами по делу, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора, которые суд находит допустимыми, логичными, непротиворечивыми и взаимно дополняющими друг друга, в том числе, заявлением ФИО1 о совершенном в отношении нее преступлении, протоколом выемки у потерпевшей документов, свидетельствующих о произведенных операциях по ее банковскому счету и протоколами осмотров выписок по банковскому счету ФИО1, в которых зафиксированы транзакции в период с 08:26 по 14:07 ДД.ММ.ГГГГ, которые собственник денежных средств не осуществлял, протоколам осмотров мест происшествий – торговых точек, в которых осуществлялись списания по карте ФИО1, протоколом явки с повинной Р.Р., в которой последний изложил обстоятельства совершенного преступления, протоколом осмотра CD-диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных на магазинах «Ярче» по ул...., «Мария-РА» по ул. ..., «Красное и Белове» по уд. ..., а также протоколом проверки показаний на месте.

Каких-либо существенных противоречий по юридически значимым обстоятельствам дела, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимого в содеянном, положенные в основу приговора показания самого подсудимого, потерпевшей и свидетелей, а также письменные доказательства, не содержат. 

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд находит их логичными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО4 в совершении указанного преступления. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО4 в период времени с 08часов 25 минут до 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя банковскую карту ..., привязанную к банковскому счету ..., открытому в отделении банка АО ..., расположенном по адресу: ... на имя ФИО1, тайно похитил с указанного банковского счета посредством бесконтактной оплаты за товары в различных торгово-сервисных точках, расположенных на территории г. Новосибирска, денежные средства, причинив ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 384 рубля 09 копеек.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в суде, исходя из суммы похищенных у ФИО1 денежных средств, а также с учетом пояснений последней о материальном положении, отсутствии источника дохода, наличия ипотечного обязательства.

В ходе рассмотрения дела нашел свое подтверждение квалифицирующий признак хищения «с банковского счета», поскольку деяние было совершено ФИО4 при неправомерном завладении безналичными денежными средствами путем оплаты товаров в торгово-сервисных точках, получив доступ к денежным средствам потерпевшей ФИО1 на банковском счете в рамках применяемых форм безналичных расчетов, установленных Федеральным законом "О национальной платежной системе". 

Органами предварительного следствия подсудимому также вменено хищение в отношении электронных денежных средств.

При этом в соответствии с п. 18 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года N 161-ФЗ "О национальной платежной системе" электронные денежные средства - денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа. При этом не являются электронными денежными средствами денежные средства, полученные организациями, осуществляющими профессиональную деятельность на рынке ценных бумаг, клиринговую деятельность, деятельность оператора финансовой платформы, деятельность по организации привлечения инвестиций и (или) деятельность по управлению инвестиционными фондами, паевыми инвестиционными фондами и негосударственными пенсионными фондами и осуществляющими учет информации о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета в соответствии с законодательством, регулирующим деятельность указанных организаций.

Учитывая, что потерпевшая являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено в судебном заседании, подсудимый распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка - потерпевшей, путем расчета в торговых сетях с применением похищенной банковской карты, в связи с чем из квалификации действий ФИО4 данный альтернативный диспозитивный признак в отношении электронных денежных средств подлежит исключению.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) ... от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.159-161), ФИО4 ... как в период совершения противоправного деяния, так и в настоящее время, он мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как в период совершения правонарушения, так и после него, не обнаруживалось у ФИО4 какого-либо другого, кроме вышеуказанного психического расстройства, в том числе и временного, в настоящее время ФИО4 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, в принудительных мерах медицинского характера ФИО4 не нуждается.

Оснований не доверять заключению комиссии компетентных в области судебной психиатрии специалистов, проводивших непосредственное обследование подсудимого с применением различных научно-обоснованных методик у суда не имеется. Выводы экспертов полны, ясны, аргументированы, содержат мотивированные ответы на все поставленные на разрешение вопросы. При таких обстоятельствах суд признает ФИО4 вменяемым относительно инкриминируемого ему преступления и способным в настоящее время по своему психическому состоянию нести за него уголовную ответственность.

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, ..., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого, ....

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из совокупности указанных обстоятельств, принимая во внимание данные о личности ФИО4, с учетом принципа индивидуализации уголовного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО4 новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд полагает, что исправление ФИО4 может быть достигнуто при применении к нему наказания только в виде лишения свободы, поскольку назначение менее строгого наказания не будет способствовать достижению его целей, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

При этом принимая во внимание фактический характер и степень общественной опасности совершенного преступления, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО4 без реального отбывания наказания с применением при назначении наказания правил, предусмотренных ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению. 

При назначении наказания в отношении ФИО4 суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, 61, 62 ч.1 УК РФ.

Учитывая сведения о личности подсудимого, его имущественное положение, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО4, по делу не имеется, в связи с чем отсутствуют основания для применения требований ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО4 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями, предусмотренными ч.3 ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования потерпевшей ФИО1 предъявлен гражданский иск к ФИО4 о возмещении имущественного ущерба в размере 10 384 рубля 09 копеек.

Суд находит данные исковые требования гражданского истца о возмещении имущественного ущерба обоснованными, заявленными в соответствии со ст.1064 ГК РФ, размер иска признан подсудимым и подлежит взысканию с него в полном объеме.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к выводу о том, что процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией, в сумме 3 744 рубля на выплату вознаграждения адвокату Лобановой Т.В. в ходе предварительного расследования, подлежат взысканию в регрессном порядке с подсудимого ФИО4 в соответствии со ст.132 УПК РФ, поскольку оснований для освобождения его от выплаты процессуальных издержек не имеется, учитывая, что он является трудоспособным лицом, об отказе от защитника не заявлял, сведений о его имущественной несостоятельности материалы дела не содержат, в связи с чем процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного в счет федерального бюджета в регрессном порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО4 обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Испытательный срок ФИО4 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражу отменить, освободить его из-под стражи в зале суда. 

Избрать ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования потерпевшей ФИО1 к ФИО4 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО4 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу ФИО1 10 384 (десять тысяч триста восемьдесят четыре) рубля 09 копеек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных на магазинах «Ярче» по ул. ..., «Мария-РА» по ул. ..., «Красное и Белое» по ул. ..., выписку из банка ... скриншоты по операциям из личного кабинета ... – хранить в материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО4 в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с участием защитника Лобановой Т.В. на предварительном следствии, в сумме 3744 (три тысячи семьсот сорок четыре) рубля.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья ...